GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/279/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores
«

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 7 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsíaiaira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2219/2021 Proc.º 054.02.00/40/XII 07/07/2021

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Plano de Atividades da inspeção Regional da Saúde

Considerando que desde o início do ano foi determinado pelo Secretário

Regional da Saúde e Desporto a abertura de um processo de inquérito relativo

ao processo de vacinação contra a COVID-19 nas Instituições Particulares de

Solidariedade Social e Santas Casas da Misericórdia da Região sem que se

conheçam, até ao momento, as referidas conclusões;

Considerando, mais recentemente, a determinação de novo processo de

inquérito relativo ás situações relatadas na ilha de São Miguel no que concerne

a vacinações indevidas;

Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.° 15/2021/A que aprova a

orgânica da Secretaria Regional da Saúde e Desporto;

Considerando que compete á Inspeção Regional da Saúde (IReS) fiscalizar o

cumprimento das normas aplicáveis ao Serviço Regional da Saúde;

Considerando que compete ao Inspetor Regional submeter á aprovação do

Secretário Regional da Saúde e Desporto o plano e o relatório anual de

atividades da IReS;

Considerando que no Portal do Governo Regional dos Açores

(https://portal.azores.gov.pt/v\/eb/irs/planos-de-atividades) o último Plano de

Atividades da IReS que se encontra publicado é respeitante ao ano de 2020;

No âmbito da atividade fiscalizadora do Parlamento sobre o Governo, ao

abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o. Grupo

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 Fax 292 391 086 • emall gpps(a>alra.pt ,,

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

Parlamentar do Partido Socialista Açores, através dos Deputados abaixo

assinados, vem, por este meio, requerer ao Governo a seguinte

informação:

1. Plano de Atividades da Inspeção Regional da Saúde para 2021.

Angra do Heroísmo, 07 de julho de 2021

Os Deputados

Tiago Lopes

(51 í?
I KLyxJL íM

Célia Pereira

Isabel Teixeira

""A

Rodolfo Franca

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt